

บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)

และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2567



Building a better  
working world

EY Office Limited  
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex  
193/136-137 Rajadapisek Road  
Klongtoey, Bangkok 10110  
Tel: +66 2264 9090  
Fax: +66 2264 0789-90  
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด  
ชั้น 33 อาคารเลคร์ชดา  
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก  
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110  
โทรศัพท์: +66 2264 9090  
โทรสาร: +66 2264 0789-90  
ey.com

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “งบการเงิน”)

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระ จากกลุ่มบริษัทตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหาก สำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้า ได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน โดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

### การรับรู้รายได้จากการให้บริการ

กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยนโยบายการรับรู้รายได้จากการให้บริการไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 รายได้จากการให้บริการที่กลุ่มบริษัทรับรู้ในแต่ละงวดมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมของกลุ่ม บริษัท นอกจากนี้ กระบวนการในการวัดมูลค่ารวมถึงรอบระยะเวลาที่เหมาะสมในการรับรู้รายได้เป็นเรื่องที่ต้องใช้ ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานบริการ ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับ มูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้จากการให้บริการ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบเรื่องการรับรู้รายได้จากการให้บริการโดยการประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายใน ที่กลุ่มบริษัทได้กำหนดให้มีขึ้นเพื่อควบคุมกระบวนการในการจัดซื้อจัดจ้าง การประมาณการและการปรับเปลี่ยน ต้นทุนงานบริการ การประมาณการขึ้นความสำเร็จของงานและบันทึกรับรู้รายได้ และผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น จากงานบริการ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตาม การควบคุมสำคัญที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ ทั้งนี้ ข้าพเจ้าได้อ่านสัญญาบริการเพื่อพิจารณาเงื่อนไขต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการรับรู้รายได้ สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบและทำความเข้าใจกระบวนการที่กลุ่มบริษัทใช้ในการ ประเมินขึ้นความสำเร็จของงานและการประมาณต้นทุนงานบริการตลอดทั้ง โครงการ ตรวจสอบประมาณการ ต้นทุนงานบริการกับแผนงานสำหรับแต่ละ โครงการ ตรวจสอบต้นทุนงานบริการที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบ รายการ ทดสอบการคำนวณขึ้นความสำเร็จของงานจากต้นทุนงานบริการที่เกิดขึ้นจริง วิเคราะห์เปรียบเทียบอัตรา กำไรขั้นต้นของงานบริการ วิเคราะห์เปรียบเทียบขึ้นความสำเร็จของงานที่ประมาณโดยวิศวกร โครงการกับ ขึ้นความสำเร็จของงานที่เกิดจากต้นทุนงานบริการที่เกิดขึ้นจริง

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระและการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



วฐ ยันการนาวิ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5423

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2568

## บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมวดหมู่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	352,061,150	295,042,259	58,336,536	48,544,018
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7 722,001,440	596,661,290	566,861,032	509,348,986
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	8 1,022,858,271	829,441,396	785,925,923	599,075,831
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22 3,837,382	2,337,447	795,131	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6 -	-	87,000,000	92,000,000
วัสดุอุปกรณ์คงเหลือ	57,900	57,900	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9 13,667,550	22,751,986	13,427,344	22,513,705
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10 69,862,384	67,919,216	44,495,158	44,062,304
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,184,346,077	1,814,211,494	1,556,841,124	1,315,544,844
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	11 42,130,739	47,114,739	32,100,000	34,500,000
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22 77,329,029	80,847,430	57,183,165	58,495,918
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6 -	-	550,000	750,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9 217,300,000	22,200,000	217,300,000	22,200,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12 -	-	109,500,336	110,978,059
เงินลงทุนในการร่วมค้า	13 8,839,154	8,449,889	9,999,980	9,999,980
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14 5,985,273	23,666,868	999,723	19,899,990
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15 2,305,642	2,137,491	10,586,668	8,919,575
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16 187,126,924	183,300,868	156,089,289	159,079,687
สินทรัพย์สิทธิการใช้	22 28,800,248	40,277,759	18,735,287	27,857,895
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	17 38,372,311	42,028,159	32,615,505	36,858,824
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	31 58,993,964	50,755,414	34,523,460	31,133,331
เงินประกันผลงานค้างรับ	8 100,978,272	100,779,049	69,703,771	69,617,484
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17,493,770	16,574,103	16,836,953	15,977,325
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	785,655,326	618,131,769	766,724,137	606,268,068
รวมสินทรัพย์	2,970,001,403	2,432,343,263	2,323,565,261	1,921,812,912

๑

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติง เอ็นจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18	200,000,000	105,000,000	185,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19	303,018,833	184,189,125	244,382,558
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	165,000,000
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	4,272,000	4,272,000	4,272,000
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	12,763,192	16,112,021	8,735,880
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	8	760,715,451	575,592,999	330,299,471
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		3,664,282	6,400,387	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21	71,270,788	60,927,450	45,591,291
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,355,704,546	952,493,982	983,281,200
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินระยะยาว - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	25,980,000	30,252,000	25,980,000
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	15,751,669	24,473,454	10,970,221
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	23	248,352,792	239,838,344	152,999,560
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		290,084,461	294,563,798	189,949,781
รวมหนี้สิน		1,645,789,007	1,247,057,780	1,173,230,981

๙

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	24				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,023,901,618 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท					
(2566: หุ้นสามัญ 954,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท)		511,950,809	477,000,000	511,950,809	477,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 817,901,618 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท		408,950,809	408,950,809	408,950,809	408,950,809
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		424,317,995	424,317,995	424,317,995	424,317,995
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น					
ในบริษัทย่อย		(23,642,274)	(23,642,274)	-	-
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการจัดโครงสร้างการดำเนินงาน					
ของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(24,152,521)	(22,547,939)	-	-
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		15,200,000	15,200,000	15,200,000	15,200,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	26	37,800,000	32,000,000	37,800,000	32,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		490,623,603	347,863,380	268,950,692	161,475,490
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		(4,885,216)	2,360,000	(4,885,216)	2,360,000
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,324,212,396	1,184,501,971	1,150,334,280	1,044,304,294
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		-	783,512	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,324,212,396	1,185,285,483	1,150,334,280	1,044,304,294
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,970,001,403	2,432,343,263	2,323,565,261	1,921,812,912

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายชวลิต จันทรรัตน์)

กรรมการ

(นายอำนาจ พรหมสูตร)

กรรมการ



TEAM Consulting Engineering and  
Management Public Company Limited

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น  
ครั้งที่.....เมื่อวันที่.....

## บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
<b>กำไรหรือขาดทุน:</b>					
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายและให้บริการ	27	1,872,097,348	1,673,670,134	1,110,522,390	986,123,491
<b>รายได้อื่น</b>					
กำไรจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		-	2,950,000	-	2,950,000
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม		4,247,140	1,033,687	3,598,000	-
รายได้เงินปันผล		11,609,600	670,000	61,108,265	21,669,445
อื่นๆ		6,371,590	6,992,059	76,791,216	77,915,498
<b>รวมรายได้</b>		<b>1,894,325,678</b>	<b>1,685,315,880</b>	<b>1,252,019,871</b>	<b>1,088,658,434</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
ต้นทุนขายและบริการ		1,368,053,004	1,180,654,973	838,615,763	730,571,610
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		342,377,057	351,542,007	280,185,634	274,077,843
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		8,900,000	-	8,900,000	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>1,719,330,061</b>	<b>1,532,196,980</b>	<b>1,127,701,397</b>	<b>1,004,649,453</b>
กำไรจากการดำเนินงาน		174,995,617	153,118,900	124,318,474	84,008,981
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	13, 14	1,408,499	(533,587)	-	-
รายได้ทางการเงิน	28	33,123,814	25,075,777	29,713,161	23,814,996
ต้นทุนทางการเงิน	29	(16,479,948)	(9,951,700)	(21,903,326)	(8,373,413)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		193,047,982	167,709,390	132,128,309	99,450,564
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	31	(38,600,047)	(38,439,622)	(16,432,574)	(18,024,433)
<b>กำไรสำหรับปี</b>		<b>154,447,935</b>	<b>129,269,768</b>	<b>115,695,735</b>	<b>81,426,131</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>					
<i>รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</i>					
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุน					
ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(7,245,216)	2,360,000	(7,245,216)	2,360,000
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(7,502,661)	20,783,659	(2,420,533)	15,612,279
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>		<b>(14,747,877)</b>	<b>23,143,659</b>	<b>(9,665,749)</b>	<b>17,972,279</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>		<b>139,700,058</b>	<b>152,413,427</b>	<b>106,029,986</b>	<b>99,398,410</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทิม คอนซัลติ้ง เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		154,458,302	129,600,402	115,695,735	81,426,131
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(10,367)	(330,634)		
		<u>154,447,935</u>	<u>129,269,768</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		139,710,425	152,744,061	106,029,986	99,398,410
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(10,367)	(330,634)		
		<u>139,700,058</u>	<u>152,413,427</u>		
กำไรต่อหุ้น	32				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.19	0.16	0.14	0.10

9

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีเอ็ม ออโต้คองสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเงินแบบย่อของส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม											
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					องค์ประกอบอื่นของ						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนค่าหุ้น จากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อย	ส่วนค่าหุ้น จากการจัดโครงสร้าง การดำเนินงานธุรกิจของ กลุ่มบริษัทภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนค่าหุ้น จากการจัดโครงสร้าง การดำเนินงานธุรกิจของ กลุ่มบริษัทภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่โอนเข้าบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่โอนเข้าบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่โอนเข้าบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่โอนเข้าบริษัท	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	340,000,000	424,317,995	(22,215,349)	(22,547,939)	277,129,463	-	-	-	-	1,024,384,170	4,938,178	1,029,522,348
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	-	129,600,402	-	-	-	-	129,600,402	(330,634)	129,269,768
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	20,783,659	-	-	-	-	23,143,659	-	23,143,659
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	150,384,061	-	-	-	-	152,744,061	(330,634)	152,413,427
โอนกำไรสะสมที่ส่งไม่ใช้จัดสรร	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	(4,100,000)	-	-	-	-	-	-	-
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิ	1,000,000	-	-	-	-	-	-	-	-	1,000,000	-	1,000,000
ที่ซื้อหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
การขายโดยทั่วไปเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,200,000	-	15,200,000
ปันผลจ่าย	67,950,809	-	-	-	(75,550,144)	-	-	-	-	(7,599,335)	-	(7,599,335)
ส่วนของผู้ถือหุ้นได้เสียที่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อยลดลง	-	-	(1,426,925)	-	-	-	-	-	-	(1,426,925)	(3,824,032)	(5,250,957)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	408,950,809	424,317,995	(23,642,274)	(22,547,939)	347,863,380	32,000,000	2,360,000	15,200,000	1,184,501,971	783,512	1,185,285,483	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๗

บริษัท ทีเอ็ม คอมพิวเตอร์ ออโตเมชัน เซอร์วิส (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเงินเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม									
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					องค์ประกอบอื่นของ				
		ส่วนค่าตัวหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น			ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น		
		ส่วนค่าตัวหุ้น	ส่วนเกิน	ส่วนทุนการถือหุ้น	ส่วนทุนจากการจ่าย	ส่วนทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไรสะสม	กำไรสะสม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
		จากการเปลี่ยนแปลง	ส่วนเกิน	ส่วนทุนการถือหุ้น	ส่วนทุนจากการจ่าย	กำไรสะสม	กำไรสะสม	กำไรสะสม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
		ที่ออกและ	ส่วนเกิน	ส่วนทุนการถือหุ้น	ส่วนทุนจากการจ่าย	กำไรสะสม	กำไรสะสม	กำไรสะสม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
		ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ในบริษัทย่อย	โดยถือหุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าสุทธิรวม	ของบริษัทฯ	ของบริษัทฯ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
หมายเหตุ	ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ในบริษัทย่อย	โดยถือหุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าสุทธิรวม	ของบริษัทฯ	ของบริษัทฯ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
	408,950,809	424,317,995	(23,642,274)	(22,547,939)	15,200,000	347,863,380	2,560,000	1,184,501,971	783,312	1,185,285,483	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-	-	-	-	32,000,000	154,458,302	-	154,458,302	(10,367)	154,447,935	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	-	-	(7,502,661)	(7,245,216)	(14,747,877)	-	(14,747,877)	
กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	146,955,641	(7,245,216)	139,710,425	(10,367)	139,700,058	
กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	146,955,641	(7,245,216)	139,710,425	(10,367)	139,700,058	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	-	-	(5,800,000)	-	-	-	-	
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	5,800,000	-	-	-	-	-	
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	(1,604,582)	-	1,604,582	-	-	-	-	
ส่วนของผู้ถือหุ้น ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ	-	-	-	-	-	-	-	-	(773,145)	(773,145)	
บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	408,950,809	424,317,995	(23,642,274)	(24,152,521)	15,200,000	490,623,603	(4,885,216)	1,324,212,396	-	1,324,212,396	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีเอ็ม กอนซัลต์ติ้ง เอ็มเจมีซีริง แอนด์ แมนอจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						(หน่วย: บาท)
		องค์ประกอบอื่นของ						
		ส่วนของผู้ถือหุ้น						
		กำไรสะสม						
		จัดสรรแล้ว -		ยังไม่ได้จัดสรร		รวม		
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	สำรองตามกฎหมาย	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	340,000,000	424,317,995	-	27,900,000	144,087,224	-	936,305,219	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	-	-	81,426,131	-	81,426,131	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	15,612,279	2,360,000	17,972,279	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	97,038,410	2,360,000	99,398,410	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	4,100,000	(4,100,000)	-	-	
เป็นสำรองตามกฎหมาย	1,000,000	-	-	-	-	-	1,000,000	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	15,200,000	-	-	-	15,200,000	
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	67,950,809	-	-	-	(75,550,144)	-	(7,599,335)	
ปีผลจ่าย	408,950,809	424,317,995	15,200,000	32,000,000	161,475,490	2,360,000	1,044,304,294	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	408,950,809	424,317,995	15,200,000	32,000,000	161,475,490	2,360,000	1,044,304,294	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-	-	-	-	115,695,735	-	115,695,735	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	(2,420,533)	(7,245,216)	(9,665,749)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	113,275,202	(7,245,216)	106,029,986	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	5,800,000	(5,800,000)	-	-	
เป็นสำรองตามกฎหมาย	408,950,809	424,317,995	15,200,000	37,800,000	268,950,692	(4,885,216)	1,150,334,280	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	408,950,809	424,317,995	15,200,000	37,800,000	268,950,692	(4,885,216)	1,150,334,280	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	193,047,982	167,709,390	132,128,309	99,450,564
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	43,359,269	40,121,142	33,026,054	30,062,913
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	41,092,099	33,492,375	34,470,929	22,490,658
โอนกลับค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	(420)	(516,511)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(1,408,499)	533,587	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(4,247,140)	(1,033,687)	(3,598,000)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร ให้เช่าและอุปกรณ์	(688,084)	91,697	(693,705)	190,407
(กำไร) ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาเช่า	(25,310)	(42,133)	(25,310)	8
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(211,228)	511,250	(123,034)	366,012
ค่าเผื่อผลขาดทุนโครงการ (โอนกลับ)	286,181	442,807	(633,460)	70,008
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	15,200,000	-	10,133,992
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	28,208,887	30,607,656	18,622,338	20,865,937
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน	8,900,000	(2,950,000)	8,900,000	(2,950,000)
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	65	-	-
รายได้เงินปันผล	(11,609,600)	(670,000)	(61,108,265)	(21,669,445)
รายได้ทางการเงิน	(33,123,814)	(25,075,777)	(29,713,161)	(23,814,996)
ต้นทุนทางการเงิน	16,479,948	9,951,700	21,903,326	8,373,413
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	280,060,691	268,890,072	153,155,601	143,052,960
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(134,078,173)	(155,629,948)	(61,863,004)	(84,330,611)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(198,046,562)	(53,100,499)	(191,523,583)	(85,812,801)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	2,018,466	2,188,955	517,622	-
วัสดุอุปกรณ์คงเหลือ	-	10,845,637	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(498,373)	(6,575,332)	(455,975)	(7,606,893)
เงินประกันผลงานค้างรับ	(1,428,957)	(8,882,553)	914,301	(10,519,343)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(46,278)	(1,760,290)	13,761	(3,016,231)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	126,979,911	14,591,122	84,235,654	23,469,686
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	185,122,452	21,725,567	28,980,632	31,699,711
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,392,731	(7,539,536)	3,461,989	(4,529,016)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(29,072,764)	(35,606,967)	(22,624,052)	(31,268,092)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	241,403,144	49,146,228	(5,187,054)	(28,860,630)
รับดอกเบี้ย	6,761,094	4,597,219	7,444,871	5,002,201
จ่ายดอกเบี้ย	(16,397,697)	(9,951,700)	(21,855,750)	(8,373,413)
รับคืนภาษีเงินได้	4,411,994	7,760,579	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(52,617,913)	(37,276,175)	(18,256,535)	(17,691,616)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	183,560,622	14,276,151	(37,854,468)	(49,923,458)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	4,984,000	17,558,491	2,400,000	17,660,000
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในตราสารทุน	(204,156,520)	(38,500,000)	(204,156,520)	(38,500,000)
เงินฝากประจำธนาคารลดลง	184,436	592,129	186,361	593,084
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุน	11,609,600	670,000	11,609,600	670,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	5,000,000	(15,000,000)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	200,000	200,000
เงินสดรับจากการคืนทุนในบริษัทย่อย	-	-	3,978,311	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(2,499,900)	(400)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	49,498,665	20,999,445
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(9,374,985)	-	(9,374,985)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11,900,000)	(12,899,990)	(11,900,000)	(12,899,990)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	34,398,000	3,000,000	34,398,000	3,000,000
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	449,969	449,970	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารให้เช่า	(186,428)	(63,648)	(908,482)	(143,707)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(25,915,336)	(48,338,723)	(16,182,958)	(41,888,055)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(11,146,251)	(886,833)	(9,511,275)	(66,476)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารให้เช่าและอุปกรณ์	1,974,822	331,303	1,949,649	221,915
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(199,703,708)</b>	<b>(87,462,286)</b>	<b>(135,938,549)</b>	<b>(74,529,169)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	95,000,000	(63,795,799)	90,000,000	(8,000,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	110,000,000	55,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,272,000)	(2,136,000)	(4,272,000)	(2,136,000)
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(16,800,039)	(15,639,064)	(12,134,658)	(10,890,123)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	1,000,000	-	1,000,000
เงินปันผลจ่าย	(202)	(7,568,930)	(202)	(7,568,930)
เงินสดจ่ายคืนทุนของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(773,145)	(5,250,956)	-	-
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	(131,250)	-	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>73,154,614</b>	<b>(93,521,999)</b>	<b>183,593,140</b>	<b>27,404,947</b>
<b>ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>	<b>7,363</b>	<b>(158,969)</b>	<b>(7,605)</b>	<b>(109,773)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>57,018,891</b>	<b>(166,867,103)</b>	<b>9,792,518</b>	<b>(97,157,453)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>295,042,259</b>	<b>461,909,362</b>	<b>48,544,018</b>	<b>145,701,471</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>352,061,150</b>	<b>295,042,259</b>	<b>58,336,536</b>	<b>48,544,018</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>				
เจ้าหน้าที่จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,329,084)	890,692	(5,608,054)	1,569,644
เจ้าหน้าที่จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,166,811)	4,889,406	(4,319,011)	4,889,406
โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดินและอาคาร	-	-	-	546,717
โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นอุปกรณ์และยานพาหนะ	576	1,327	-	-
โอนที่ดินและอาคารเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	829,271	19,679	1,997,731	-

๗

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชน ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการให้บริการการปรึกษาด้านวิศวกรรม สิ่งแวดล้อมและการจัดการครบวงจร ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 151 อาคารทีเอ็ม ถนนนวลจันทร์ แขวงนวลจันทร์ เขตบึงกุ่ม กรุงเทพมหานคร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 5 รายแรก คือ คุณธีระชัย รัตนกมลพร คุณอำนาจ พรหมสูตร คุณสมพงษ์ ชลคดีดำรงกุล คุณฐกร รัตนกมลพร และคุณสถาพร งามเรืองพงศ์

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีม คอนซัลติง เอนจินีเยริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัท”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ที่ตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น
บริษัท เอทีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	ที่ปรึกษาด้านพลังงาน ไฟฟ้า น้ำมัน ก๊าซ ปิโตรเคมี และอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งทำเรือและสาหร่ายไปไกล	ไทย	2567 ร้อยละ 100.00
บริษัท วิศวกรรมธรณีและฐานราก จำกัด	ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมธรณีเทคนิค ฐานราก และโครงสร้างใต้ดิน	ไทย	100.00
บริษัท ทีม เน็กซ์ จำกัด	ที่ปรึกษาด้านการบริหารจัดการองค์กรเชิงกลยุทธ์ การเงินและการลงทุน การบัญชี การตลาด การบริหารจัดการ โครงการตลอดจนการพัฒนาโครงการ	ไทย	100.00
บริษัท ทีม เอสคิว จำกัด	ผู้เชี่ยวชาญด้านการวางแผน ออกแบบสถาปัตยกรรม การตกแต่งภายใน ภูมิสถาปัตยกรรม และการพัฒนาเมือง	ไทย	100.00
บริษัท ทีม คอนสตรัคชั่น แมเนจเม้นท์ จำกัด	ที่ปรึกษาด้านการบริหารและควบคุมงานก่อสร้างถนน อาคารทุกประเภท และสาธารณูปโภคต่างๆ	ไทย	100.00
บริษัท ทีแอสที คอนซัลแตนท์ จำกัด	ที่ปรึกษาในการจัดทำรายงานประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (EIA)	ไทย	100.00
บริษัท ทีม ควอดริตี แมเนจเม้นท์ จำกัด	ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมพลังงาน รวมถึงการอนุรักษ์พลังงาน การจัดวางระบบการจัดการพลังงาน การตรวจวัดพลังงาน และการตรวจสอบและวิเคราะห์การใช้พลังงาน (จดทะเบียนอิเล็กทรอนิกส์และสร้งสิ้นการชำระบัญชี)	ไทย	- 83.75
บริษัท ทีดับเบิลยูไอ คอนซัลแตนท์ จำกัด	ที่ปรึกษาครบวงจรในทางวิศวกรรมด้านแหล่งน้ำและระบบสาธารณูปโภค (ปัจจุบันหยุดดำเนินการแล้ว)	ไทย	93.73
บริษัท จีไออี คอนซัลแตนท์ จำกัด	ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรม งานธรณีฟิสิกส์ ธรณีวิทยา และให้คำปรึกษาทางด้านเทคนิคที่เกี่ยวข้อง	ไทย	100.00
LTEAM Sole Co., Ltd.	ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมทุกสาขา สิ่งแวดล้อม และธุรกิจที่เกี่ยวข้องในสปป.ลาว	สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	100.00

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
  - ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
  - ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
  - จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
  - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### 3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชี

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

*รายได้จากการให้บริการ*

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าสัญญาบริการ โดยส่วนใหญ่มีภาระที่ต้องปฏิบัติภาระเดียว กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยใช้วิธีปัจจัยนำเข้าในการวัดขึ้นความสำเร็จของงาน ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานบริการที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนงานบริการทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการให้บริการตามสัญญา

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาความน่าจะเป็นในการรับรู้รายได้ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของสัญญา การเรียกร้องความเสียหาย ความล่าช้าในการส่งมอบงาน และค่าปรับตามสัญญา โดยจะรับรู้รายได้เฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีกรกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

เมื่อมูลค่าและความสำเร็จของงานไม่สามารถวัดได้อย่างสมเหตุสมผล รายได้จะรับรู้ได้ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงที่คาดว่าจะได้รับคืนเท่านั้น

*รายได้จากการขาย*

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายเมื่อได้โอนการควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้า กล่าวคือเมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

*รายได้ดอกเบี้ย*

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

## เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

### ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

### รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายอื่นตามเกณฑ์สิทธิที่จะได้รับและภาระที่จะต้องจ่าย

## 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

## 4.3 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

### สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อมีรายได้ที่รับรู้สะสมเกินกว่าจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน เป็นต้น

เงินประกันผลงานค้างรับเป็นเงินประกันตามสัญญาบริการซึ่งไม่มีดอกเบี้ยและไม่มีหลักประกันเงินประกันผลงานค้างรับจะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามเงื่อนไขของสัญญา โดยลูกค้าหักเงินประกันผลงานไว้จากเงินค่าจ้างที่จ่ายให้แก่กลุ่มบริษัทในอัตราตามที่ตกลงร่วมกันในสัญญาและจะได้รับคืนเมื่อกลุ่มบริษัทปฏิบัติตามภาระและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา

### หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบันเกินกว่ารายได้ที่รับรู้สะสม โดยกิจการยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว

เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า คือ ส่วนของค่างานเบิกล่วงหน้าซึ่งระบุไว้ในสัญญา และจะทยอยหักกับใบแจ้งหนี้ค่างานในแต่ละงวดในอัตราตามที่ตกลงร่วมกัน

#### 4.4 วัสดุอุปกรณ์คงเหลือ

วัสดุอุปกรณ์คงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีราคาเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

#### 4.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 - 40 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	40 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 20 ปี
อุปกรณ์ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์และ	
อุปกรณ์จัดการระบบทำความเย็นภายในอาคาร	6 - 25 ปี
เครื่องตกแต่งติดตั้ง เครื่องมือเครื่องใช้	
และอุปกรณ์สำนักงาน	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 - 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกฎบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์นั้น (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดของกลุ่มบริษัทคือซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ มีอายุการให้ประโยชน์ 3 - 10 ปี

#### 4.9 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

##### กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

## สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

อาคาร	2	ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	3 - 5	ปี
ยานพาหนะ	1 - 5	ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้น ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง



## กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า กล่าวคือ ผลรวมของมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาเช่า หลังจากนั้นจะรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าในรูปแบบที่สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

### 4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงการร่วมค้า บริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

### 4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

### 4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

###### โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

###### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็น โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.14 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

กลุ่มบริษัทจะบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับงานบริการทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่างานบริการนั้นจะประสบผลขาดทุน

#### 4.15 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกโครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุนเมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายพร้อมกับการเพิ่มขึ้นของบัญชี "ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์" ในส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.17 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

## การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

### สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารทุน)

ณ วันที่รับรู้รายการวันแรก กลุ่มบริษัทสามารถเลือกจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ได้ถือไว้เพื่อการค้า เป็นตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถเปลี่ยนการจัดประเภทในภายหลังได้

ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินนี้จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินอย่างชัดเจน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการนั้นในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ไม่มีข้อกำหนดให้ประเมินการด้อยค่า

## สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายความว่ารวมถึงตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้ถือกิจประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการและจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่างหรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

## การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระและคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้เหล่านั้นและสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

### 4.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกัสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

#### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

##### ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้าง สภาพเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน และการคาดการณ์วันที่จะได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ตามสถานการณ์ในปัจจุบัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

##### รายได้จากสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากสัญญาบริการตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยใช้ดุลยพินิจในการวัดระดับความก้าวหน้าของงานเพื่อให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้น ซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจที่สำคัญในการประเมินต้นทุนการบริการที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน การประมาณการรายได้จากสัญญาและต้นทุนการบริการทั้งหมดตามสัญญา ต้นทุนจริงที่คาดว่าจะได้รับคืน รวมถึงการประเมินส่วนหักรายได้ที่เกิดจากการส่งมอบงานล่าช้า

หรือค่าปรับตามสัญญา โดยอาศัยประสบการณ์และข้อมูลในอดีต รวมถึงข้อมูลจากวิศวกร โครงการหรือ ผลงานของผู้เชี่ยวชาญ (ถ้ามี)

### **ประมาณการต้นทุนงานบริการ**

กลุ่มบริษัทประมาณการต้นทุนงานบริการของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของงานบริการและนำมา คำนวณค่าแรง ค่าจ้างเหมาและค่าวัสดุที่ต้องใช้ในการให้บริการจนเสร็จสิ้นตามสัญญา ประกอบกับการ พิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาค่าแรงและค่าใช้จ่ายอื่นๆ กลุ่มบริษัทจะทำการทบทวน ประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอ และทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการต้นทุน อย่างเป็นสาระสำคัญ

### **ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับงานบริการ**

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานให้บริการแต่ละ โครงการจากประมาณการต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากความคืบหน้าของงานบริการ ต้นทุน ที่เกิดขึ้นจริงประกอบกับการเปลี่ยนแปลงของค่าแรง ค่าจ้างเหมา ค่าวัสดุ และสภาพการณ์ปัจจุบัน

### **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา**

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและ บันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่ง เกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

### **ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์**

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือน ในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### **คดีฟ้องร้อง**

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการ ประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเพิ่มเติมอย่างเป็นสาระสำคัญ นอกเหนือจากประมาณการหนี้สินที่ได้บันทึกไว้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน



## 6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2567	2566	2567	2566	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ	-	-	23	26	ราคาตามสัญญาหรือต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	50	21	อัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	64	65	ราคาตามสัญญาหรือต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	2	2	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	5	5	อัตราร้อยละ 3.13 - 5.13 ต่อปี (2566: อัตราร้อยละ 2.88 - 7.09 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	-	4	5	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	98	81	ราคาตามสัญญาหรือต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	6	1	อัตราร้อยละ 5.01 - 5.13 ต่อปี (2566: อัตราร้อยละ 4.88 - 7.09 ต่อปี)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	2	2	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>					
รายได้จากการให้บริการ	3	1	1	1	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนการให้บริการ	2	1	2	1	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	1	1	-	-	อัตราที่ประกาศจ่าย
<b>รายการธุรกิจกับการร่วมค้า</b>					
รายได้จากการขายเงินลงทุน	-	3	-	3	ราคาตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้จากการให้บริการ	54	38	6	9	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>ลูกหนี้ตามสัญญางานบริการ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	6,552	12,731
บริษัทร่วม	1,027	534	1,027	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	39,470	3,776	-	-
รวม	40,497	4,310	7,579	12,731
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,475)	-	(302)	(114)
รวมลูกหนี้ตามสัญญางานบริการ - สุทธิ	39,022	4,310	7,277	12,617
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	29,020	50,053
บริษัทร่วม	7	-	7	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	2,988	-	2,988	-
รวม	2,995	-	32,015	50,053
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(116)	(462)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,995	-	31,899	49,591
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	42,017	4,310	39,176	62,208
<u>เงินประกันผลงานค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	1,183	1,183
รวมเงินประกันผลงานค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,183	1,183

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 และการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
		ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่
	ความสัมพันธ์	31 ธันวาคม 2566	ระหว่างปี	ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2567
บริษัท เอทีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	บริษัทย่อย	92,000	-	(5,000)	87,000

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นข้างต้นมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะยาวระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 และการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะยาว	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
		ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่
	ความสัมพันธ์	31 ธันวาคม 2566	ระหว่างปี	ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2567
บริษัท เอทีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	บริษัทย่อย	750	-	(200)	550

เงินให้กู้ยืมระยะยาวข้างต้นมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนและต้องชำระคืนทั้งหมดภายใน 15 ปีนับตั้งแต่วันที่ทำสัญญาและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	22,504	42,749
บริษัทร่วม	182	-	182	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	13,066	-	13,066	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,248	-	35,752	42,749
<b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	10,281	593
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	10,281	593
<b>เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	90	90
รวมเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	90	90
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,248	-	46,123	43,432

**เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 และการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้นระหว่างปี	ลดลงระหว่างปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567
บริษัท วิศวกรรมธรณีและฐานราก จำกัด	บริษัทย่อย	55,000	110,000	-	165,000
บริษัท ทีม คอนสตรัคชั่น แมเนจเม้นท์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	10,000	(10,000)	-
		55,000	120,000	(10,000)	165,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นข้างต้นมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	73	59	55	39
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	4	4	3	2
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	4	-	3
รวม	77	67	58	44

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการรับประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35.3

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,755	1,353	2,236	1,704
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	14,742	2,934	2,781	4,912
3 - 6 เดือน	3,600	23	1,074	3,015
6 - 12 เดือน	14,400	-	406	1,592
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,082	1,508
รวม	40,497	4,310	7,579	12,731
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,475)	-	(302)	(114)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	39,022	4,310	7,277	12,617

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	180,527	167,786	107,985	110,028
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	110,571	105,634	86,107	71,546
3 - 6 เดือน	22,077	94,668	19,914	80,517
6 - 12 เดือน	59,218	57,887	53,331	47,900
มากกว่า 12 เดือน	339,324	191,378	281,794	152,573
รวม	711,717	617,354	549,131	462,564
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(33,689)	(27,422)	(23,293)	(17,777)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	678,028	589,932	525,838	444,787
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	717,050	594,242	533,115	457,404
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,995	-	32,015	50,053
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,229	1,449	1,187	1,409
รายได้ค้างรับ	906	21	905	21
ดอกเบี้ยค้างรับ	663	1,630	574	1,583
รวม	5,793	3,100	34,681	53,066
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(842)	(681)	(935)	(1,121)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	4,951	2,419	33,746	51,945
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	722,001	596,661	566,861	509,349

ระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าโดยปกติมีระยะเวลา 15 วัน ถึง 90 วัน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	28,103	17,873	19,012	16,522
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	20,367	18,548	18,133	13,017
รับรู้รายได้ดอกเบี้ย	(12,464)	(8,318)	(12,615)	(10,527)
ยอดคงเหลือปลายปี	36,006	28,103	24,530	19,012

8. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

8.1 ยอดคงเหลือตามสัญญา

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
มูลค่าของงานส่วนที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงิน				
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,037,068	839,021	796,229	604,705
มูลค่าของงานส่วนที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงิน - สุทธิ	<u>1,022,858</u>	<u>829,441</u>	<u>785,926</u>	<u>599,076</u>
เงินประกันผลงานค้างรับ	104,203	102,775	71,230	70,143
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	<u>(3,225)</u>	<u>(1,996)</u>	<u>(1,526)</u>	<u>(526)</u>
เงินประกันผลงานค้างรับ - สุทธิ	<u>100,978</u>	<u>100,779</u>	<u>69,704</u>	<u>69,617</u>
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	<u>1,123,836</u>	<u>930,220</u>	<u>855,630</u>	<u>668,693</u>
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
เงินรับล่วงหน้าส่วนที่เกินกว่างานส่วนที่เสร็จ	571,819	370,514	175,143	142,532
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	188,896	205,079	155,156	158,787
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	<u>760,715</u>	<u>575,593</u>	<u>330,299</u>	<u>301,319</u>

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าจะยอดคงเหลือของมูลค่าของงานส่วนที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงินจะสามารถเรียกชำระได้ภายใน 3 ปี

8.2 รายได้ที่รับรู้ที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือตามสัญญา

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้ที่รับรู้ในระหว่างปีที่เคยรวมอยู่ในยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	256,132	250,987	116,261	101,904
รายได้ที่รับรู้ในระหว่างปีจากการเปลี่ยนแปลงของสิ่งตอบแทนผันแปรที่เกี่ยวข้องกับภาระที่ได้ปฏิบัติแล้วในปีก่อน	90,684	3,353	90,652	2,069

8.3 รายได้ที่คาดว่าจะรับรู้สำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น (หรือยังไม่เสร็จสิ้นบางส่วน) ของสัญญาที่ทำกับลูกค้าจำนวน 4,380 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 2,493 ล้านบาท) (2566: จำนวน 4,267 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 2,813 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 7 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 7 ปี) (2566: 7 ปี เฉพาะบริษัทฯ: 7 ปี)

9. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น</b>				
ตราสารหนี้ - เงินฝากประจำที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	368	552	127	314
ตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	13,300	22,200	13,300	22,200
<b>รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น</b>	<b>13,668</b>	<b>22,752</b>	<b>13,427</b>	<b>22,514</b>
<b>สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น</b>				
ตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	217,300	22,200	217,300	22,200
<b>รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น</b>	<b>217,300</b>	<b>22,200</b>	<b>217,300</b>	<b>22,200</b>



ในเดือนมกราคม-2567 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญในบริษัท เน็ตเบย์ จำกัด-(มหาชน)-("NETBAY") จากผู้ถือหุ้นใหญ่รายหนึ่งของบริษัทดังกล่าว จำนวน 12 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยคิดเป็นร้อยละ 6 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของ NETBAY ในราคาซื้อหุ้นละ 17 บาท มูลค่ารวม 204 ล้านบาท โดยบริษัทฯจ่ายชำระค่าซื้อหุ้นแล้วทั้งจำนวน การเข้าลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์การลงทุนระยะยาว และได้ผ่านการพิจารณาโดยคณะกรรมการบริหารของกลุ่มบริษัท

ตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับที่ 1 และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมในระหว่างปี

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	16,512	14,273	10,340	9,548
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการ	19,863	19,301	19,506	19,284
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน	639	639	-	-
ภาษีซื้อรอไปกำกับภาษี	8,905	9,784	5,551	4,695
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	9,963	8,618	850	873
อื่นๆ	13,980	15,304	8,248	9,662
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	<u>69,862</u>	<u>67,919</u>	<u>44,495</u>	<u>44,062</u>

11. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือดังกล่าวเป็นบัญชีเงินฝากธนาคาร ซึ่งได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารและค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของกลุ่มบริษัท

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

### รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน - สุทธิ		(หน่วย: ล้านบาท)	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
บริษัท เอทีที คอนซัลแตนท์ จำกัด	21.25	21.25	100.00	100.00	48.5	48.5	-	-	48.5	48.5	-	-
บริษัท วิศวกรรมธรณีและฐานราก จำกัด	10	10	100.00	100.00	14.6	14.6	-	-	14.6	14.6	24.5	12.5
บริษัท ทีเอ็ม เน็กซ์ จำกัด	10	10	100.00	100.00	14.9	14.9	(5.5)	(5.5)	9.4	9.4	-	-
บริษัท ทีเอ็ม เอสคิว จำกัด	10	10	100.00	100.00	11.8	11.8	-	-	11.8	11.8	-	-
บริษัท ทีเอ็ม คอนสตรัคชั่น เมเนจเม้นท์ จำกัด	10	10	100.00	100.00	17.1	17.1	-	-	17.1	17.1	20.0	8.0
บริษัท ทีเอสที คอมพิวเตอร์ จำกัด	5	5	100.00	100.00	5.6	5.6	-	-	5.6	5.6	5.0	0.5
บริษัท ทีเอ็ม กอวลิตี้ เมเนจเม้นท์ จำกัด	-	10	-	83.75	-	6.5	-	(2.5)	-	4.0	-	-
บริษัท ทีดีบีเอสยูไอ คอนซัลแตนท์ จำกัด	15	15	93.73	93.73	14.1	14.1	(14.1)	(14.1)	-	-	-	-
บริษัท จีไออี คอนซัลแตนท์ จำกัด	2.5	-	100.00	-	2.5	-	-	-	2.5	-	-	-
LTEAM Sole Co., Ltd. (ทุนชำระแล้ว 1,000 ล้านบาท)	5	5	100.00	100.00	4.5	4.5	(4.5)	(4.5)	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย	133.6	137.6	(24.1)	(26.6)	109.5	111.0	49.5	21.0				

### บริษัท ทิม ควอลิตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2566 บริษัท ทิม ควอลิตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์ และเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2567 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายคืนทุนให้แก่บริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท และจดทะเบียนเสร็จสิ้นการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

### บริษัท จีไออี คอนซัลแตนท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในบริษัท จีไออี คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นใหม่ในประเทศไทย เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการเป็นที่ปรึกษาด้านวิศวกรรม งานธรณีฟิสิกส์ ธรณีวิทยา และให้คำปรึกษาทางด้านเทคนิคที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียนจำนวน 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) และเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกจำนวน 1.25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าที่เรียกชำระหุ้นละ 25 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนเป็นจำนวน 1.25 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2567 ของบริษัท จีไออี คอนซัลแตนท์ จำกัด ได้มีมติอนุมัติเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 1.25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าที่เรียกชำระเพิ่มเติมหุ้นละ 25 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้ว

## 13. เงินลงทุนในการร่วมค้า

### 13.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
			2567	2566	2567	2566	2567	2566
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท ดี ที เอ็กซ์ จำกัด	ให้บริการที่เกี่ยวข้องกับ การรับจ้างพัฒนา เครื่องมือและ เทคโนโลยีสำหรับการ วิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data)	ไทย	50	50	10,000	10,000	8,839	8,450
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					10,000	10,000	8,839	8,450

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			สัดส่วน เงินลงทุน		ราคาทุน	
			<u>2567</u> (ร้อยละ)	<u>2566</u> (ร้อยละ)	<u>2567</u>	<u>2566</u>
บริษัท ดี ที เอ็กซ์ จำกัด	ให้บริการที่เกี่ยวข้องกับ การรับจ้างพัฒนา เครื่องมือและ เทคโนโลยีสำหรับการ วิเคราะห์ข้อมูลขนาด ใหญ่ (Big Data)	ไทย	50	50	10,000	10,000
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					<u>10,000</u>	<u>10,000</u>

### 13.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในการร่วมค้าในระหว่างปี	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
บริษัท ดี ที เอ็กซ์ จำกัด	389	(1,550)

#### 14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

##### 14.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วน เงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2567 (ร้อยละ)	2566 (ร้อยละ)	2567	2566	2567	2566
บริษัท กรุงเทพ จีโอเทคนิค จำกัด	ให้บริการทางธรณีวิทยา และสำรวจแร่	ไทย	30	30	1,500	1,500	4,986	4,172
บริษัท ประทุมวัน สมาร์ทคิสทริกซ์ อูปลิ่ง จำกัด	ให้บริการติดตั้งและบริหาร จัดการระบบผลิตความ เย็นจากส่วนกลางเพื่อ ให้บริการจำหน่ายน้ำเย็น	ไทย	-	14	-	18,900	-	18,498
บริษัท วีดีที วอเตอร์ ซัพพลาย จำกัด	บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ	ไทย	20	20	1,000	1,000	999	997
<b>รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>					<b>2,500</b>	<b>21,400</b>	<b>5,985</b>	<b>23,667</b>

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			สัดส่วน เงินลงทุน		ราคาทุน	
			2567 (ร้อยละ)	2566 (ร้อยละ)	2567	2566
บริษัท ประทุมวัน สมาร์ทคิสทริกซ์ อูปลิ่ง จำกัด	ให้บริการติดตั้งและ บริหารจัดการระบบ ผลิตความเย็นจาก ส่วนกลางเพื่อให้บริการ จำหน่ายน้ำเย็น	ไทย	-	14	-	18,900
บริษัท วีดีที วอเตอร์ ซัพพลาย จำกัด	บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ	ไทย	20	20	1,000	1,000
<b>รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>					<b>1,000</b>	<b>19,900</b>

#### บริษัท ประทุมวันสมาร์ตดิสทริคท์คูolling จำกัด

ในเดือนมกราคม 2567 บริษัท ประทุมวันสมาร์ตดิสทริคท์คูolling จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมอีกจำนวน 11.9 ล้านบาท ตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้ว

ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2567 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดของบริษัท ประทุมวันสมาร์ตดิสทริคท์คูolling จำกัด ให้แก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่ง ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2567 โดยบริษัทฯ ได้รับชำระเงินแล้วทั้งจำนวนรวมถึงได้ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นสามัญเสร็จสมบูรณ์

#### บริษัท วิดีที วอเตอร์ ซัพพลาย จำกัด

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2567 ของบริษัท วิดีที วอเตอร์ ซัพพลาย จำกัด ได้มีมติอนุมัติการดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2567 และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

#### 14.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างปี	
	2567	2566
บริษัท กรุงเทพ จีโอเทคนิค จำกัด	1,264	1,150
บริษัท ประทุมวันสมาร์ตดิสทริคท์คูolling จำกัด	(247)	(130)
บริษัท วิดีที วอเตอร์ ซัพพลาย จำกัด	2	(3)
รวม	1,019	1,017

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าสุทธิตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			(หน่วย: พันบาท)
	ที่ดิน	อาคารให้เช่า	รวม	ที่ดิน	อาคารให้เช่า	
	รวม	รวม	รวม	รวม	รวม	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566:						
ราคาทุน	1,323	1,976	3,299	2,977	31,745	34,722
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(1,162)	(1,162)	-	(25,802)	(25,802)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,323	814	2,137	2,977	5,943	8,920
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567:						
ราคาทุน	1,392	1,808	3,200	3,846	32,683	36,529
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(894)	(894)	-	(25,942)	(25,942)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,392	914	2,306	3,846	6,741	10,587

การกระทบยอดมูลค่าสุทธิตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2567 และ 2566 แสดงได้  
ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	2,137	2,091	8,920	9,691
ซื้อเพิ่ม	186	64	908	143
รับโอนจาก (โอนไป) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	830	19	1,998	(546)
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างปี - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(783)	-	(795)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(64)	(37)	(444)	(368)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	2,306	2,137	10,587	8,920

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ที่ดิน	3,332	1,908	9,206	5,610
อาคารให้เช่า	1,970	3,891	18,572	21,259

บริษัทฯ วัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 สำหรับที่ดินโดยใช้วิธี  
เปรียบเทียบราคาตลาด และสำหรับอาคารให้เช่าโดยใช้เกณฑ์วิธีคิดจากต้นทุนทดแทน ซึ่งประเมินโดย  
ผู้ประเมินราคาอิสระ

บริษัทฯ ได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 11 ล้านบาท (2566:  
จำนวน 8 ล้านบาท) ไปค้าประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ  
ประกอบงบการเงินข้อ 18



16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	อุปกรณ์ผลิตไฟฟ้าจาก พลังงานแสงอาทิตย์ และอุปกรณ์จัดการ ระบบที่ความเย็น ภายในอาคาร	เครื่องตกแต่งติดตั้ง เครื่องมือเครื่องใช้ และอุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง		
ราคาทุน								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	72,782	200,328	5,125	140,580	11,088	-	429,903	
ซื้อเพิ่ม	-	1,647	176	11,882	1,002	34,390	49,097	
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	916	-	-	916	
โอนไปสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(19)	-	-	-	-	(19)	
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(428)	-	(3,572)	(361)	-	(4,361)	
โอนเข้า (ออก)	-	14,493	-	2,666	-	(17,159)	-	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	72,782	216,021	5,301	152,472	11,729	17,231	475,536	
ซื้อเพิ่ม	-	7,578	-	12,428	1,350	232	21,588	
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	571	-	-	571	
โอนไปสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(540)	(574)	-	-	-	-	(1,114)	
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(412)	-	(7,700)	(36)	-	(8,148)	
โอนเข้า (ออก)	-	14,089	-	3,374	-	(17,463)	-	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	72,242	236,702	5,301	161,145	13,043	-	488,433	

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	อุปกรณ์ผลิตไฟฟ้าจาก พลังงานแสงอาทิตย์ และอุปกรณ์จัดการ ระบบทำความเย็น	ภายในอาคาร	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	159,322	1,053	114,736	5,763	-	280,874
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,736	654	10,229	766	-	14,385
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการไว้ใช้	-	-	-	915	-	-	915
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(155)	-	(3,512)	(272)	-	(3,939)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	161,903	1,707	122,368	6,257	-	292,235
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,561	661	10,399	807	-	16,428
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการไว้ใช้	-	-	-	570	-	-	570
โอนไปส่งหริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(284)	-	-	-	-	(284)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(315)	-	(7,298)	(30)	-	(7,643)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	165,865	2,368	126,039	7,034	-	301,306
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	72,782	54,118	3,594	30,104	5,472	17,231	183,301
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	72,242	70,837	2,933	35,106	6,009	-	187,127
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>							
2566 (5 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							14,385
2567 (6 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							16,428

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
รายการ	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่งติดตั้ง เครื่องมือเครื่องใช้ และอุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	71,050	165,312	108,201	6,849	-	351,412
ซื้อเพิ่ม	-	1,568	7,065	373	34,390	43,396
รับโอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	78	1,793	-	-	-	1,871
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(358)	(2,967)	(361)	-	(3,686)
โอนเข้า (ออก)	-	14,493	2,666	-	(17,159)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	71,128	182,808	114,965	6,861	17,231	392,993
ซื้อเพิ่ม	-	4,646	5,697	-	232	10,575
โอนไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(1,339)	(1,002)	-	-	-	(2,341)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(305)	(7,062)	(36)	-	(7,403)
โอนเข้า (ออก)	-	14,090	3,373	-	(17,463)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	69,789	200,237	116,973	6,825	-	393,824
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	131,229	89,963	5,001	-	226,193
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,199	7,253	217	-	9,669
รับโอนจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,325	-	-	-	1,325
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(85)	(2,917)	(272)	-	(3,274)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	134,668	94,299	4,946	-	233,913
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3,916	7,027	164	-	11,107
โอนไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(343)	-	-	-	(343)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(240)	(6,672)	(30)	-	(6,942)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	138,001	94,654	5,080	-	237,735
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	71,128	48,140	20,666	1,915	17,231	159,080
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	69,789	62,236	22,319	1,745	-	156,089
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2566 (4 สัปดาห์ รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						9,669
2567 (4 สัปดาห์ รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						11,107

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 107 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 83 ล้านบาท) (2566: จำนวน 101 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 81 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 132 ล้านบาท (2566: จำนวน 137 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

#### 17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ราคาทุน	145,488	138,511	114,528	109,335
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(107,116)	(96,483)	(81,912)	(72,476)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	38,372	42,028	32,616	36,859
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี	10,635	10,314	9,435	8,976

การกระทบยอดมูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	42,028	46,566	36,859	40,879
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	6,979	5,770	5,192	4,956
เพิ่มขึ้นจากการพัฒนาขึ้นภายในกิจการ	-	6	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	(10,635)	(10,314)	(9,435)	(8,976)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	38,372	42,028	32,616	36,859

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)				
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
ตัวสัญญาใช้เงิน	4.05, 4.30, 4.45, 4.70				
และเงินฝากประจำ 24 เดือน+2.00		200,000	105,000	185,000	95,000

วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัทค้าประกัน โดยการนำเงินฝากธนาคารส่วนหนึ่งของกลุ่มบริษัท การจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯ และการโอนสิทธิการรับเงินค่างานส่วนหนึ่งของกลุ่มบริษัท

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,248	-	35,752	42,749
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	71,756	43,174	59,621	30,198
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	10,281	593
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,864	22,589	8,133	21,516
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	90	90
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,965	3,826	2,593	2,725
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	203,186	114,600	127,913	62,845
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	303,019	184,189	244,383	160,716

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	30,252	34,524
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,272)	(4,272)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25,980	30,252

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	34,524	36,660
ชำระคืนเงินกู้	(4,272)	(2,136)
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>30,252</u>	<u>34,524</u>

เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR-1.5% มีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน โดยเริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2566 ถึงเดือนมิถุนายน 2575 และเงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการโอนสิทธิการรับเงินตามสัญญาขายน้ำประปาของบริษัทฯ

นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ได้ให้คำมั่นที่จะไม่นำสินทรัพย์โครงการระบบผลิตน้ำประปาของบริษัทฯ ไปจดจำนองหรือก่อภาระผูกพันในสินทรัพย์กับบุคคลอื่นตลอดอายุสัญญาเงินกู้ และบริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา อาทิ การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

## 21. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	52,103	45,935	36,954	33,342
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,803	5,531	3,545	3,655
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	9,778	6,353	2,998	3,002
อื่น ๆ	3,587	3,108	2,094	2,180
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	<u>71,271</u>	<u>60,927</u>	<u>45,591</u>	<u>42,179</u>

## 22. สัญญาเช่า

### 22.1 กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาส่วนใหญ่ระหว่าง 1 ถึง 5 ปี

#### ก) สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	อาคาร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	40	1,131	34,891	36,062
เพิ่มขึ้น	286	8,500	12,422	21,208
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(1)	-	(1)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี - มูลค่าสุทธิ				
ตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	-	-	(1,606)	(1,606)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(136)	(1,130)	(14,119)	(15,385)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	190	8,500	31,588	40,278
เพิ่มขึ้น	-	-	5,019	5,019
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(1)	-	(1)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี - มูลค่าสุทธิ				
ตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	-	-	(264)	(264)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(143)	(1,831)	(14,258)	(16,232)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	47	6,668	22,085	28,800

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	580	20,875	21,455
เพิ่มขึ้น	8,500	8,952	17,452
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(786)	(10,263)	(11,049)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,294	19,564	27,858
เพิ่มขึ้น	-	3,181	3,181
ตัดจำหน่ายระหว่างปี - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่			
ตัดจำหน่าย	-	(264)	(264)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(1,700)	(10,340)	(12,040)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	6,594	12,141	18,735

## ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	30,952	44,438	21,595	31,864
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(2,437)	(3,852)	(1,889)	(2,915)
รวม	28,515	40,586	19,706	28,949
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(12,763)	(16,112)	(8,736)	(11,744)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,752	24,474	10,970	17,205



การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	40,586	36,726	28,949	22,449
เพิ่มขึ้น	5,019	21,209	3,181	17,452
ดอกเบี้ยรับรู้	1,593	1,585	1,146	1,019
จ่ายค่าเช่า	(18,394)	(17,224)	(13,281)	(11,909)
ยกเลิกสัญญาเช่า	(289)	(1,648)	(289)	-
อื่นๆ	-	(62)	-	(62)
ยอดคงเหลือปลายปี	28,515	40,586	19,706	28,949

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 36.1 ภายใต้หัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ค) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	16,232	15,385	12,040	11,049
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,726	1,585	1,281	1,019
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	423	798	423	704

ง) อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 19 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 14 ล้านบาท) (2566: จำนวน 18 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 13 ล้านบาท) ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้น

## 22.2 กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

กลุ่มบริษัทเช่าทำสัญญาระยะยาวสำหรับการขายน้ำจากระบบบำบัดน้ำเสียและระบบผลิตน้ำประปาและขายไฟฟ้าจากระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 10 ปี ถึง 26 ปี ในรูปแบบที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ลงทุนในระบบบำบัดน้ำเสีย ระบบผลิตน้ำประปาและระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าไม่ได้มีรูปแบบของสัญญาเช่าตามกฎหมายแต่มีลักษณะเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เนื่องจากมีการให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์แก่ลูกค้าและกลุ่มบริษัทได้รับผลตอบแทนในลักษณะของรายได้ค่าขายน้ำและขายไฟฟ้าเป็นรายเดือน

ยอดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าของลูกค้านี้ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภายใน 1 ปี	6,535	5,069	2,077	1,199
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	26,883	23,860	12,591	9,471
มากกว่า 5 ปี	69,904	78,133	59,147	63,840
รวม	103,322	107,062	73,815	74,510
หัก: ดอกเบี้ยค้างรับรอตัดบัญชี	(22,156)	(23,877)	(15,837)	(16,014)
เงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าเงินทุน	81,166	83,185	57,978	58,496

จำนวนที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนของสัญญาเช่าเงินทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไรจากการขาย	-	2,393	-	-
ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญา	-	(872)	-	-
ดอกเบี้ยรับของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า	2,794	3,275	1,248	1,119

23. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	239,838	270,817	159,822	189,739
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	21,413	23,037	14,187	15,861
ต้นทุนดอกเบี้ย	6,796	7,571	4,435	5,005
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	2,122	1,017	-	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	8,568	(17,755)	4,460	(12,280)
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(1,311)	(9,242)	(1,434)	(7,235)
โอนออกจากการปรับโครงสร้างภายในกลุ่มบริษัท	-	-	(5,846)	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(29,073)	(35,607)	(22,624)	(31,268)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	248,353	239,838	153,000	159,822

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 24 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 17 ล้านบาท) (2566: จำนวน 15 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 13 ล้านบาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 12 - 16 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: ประมาณ 13 ปี) (2566: ประมาณ 10 - 16 ปี เฉพาะบริษัทฯ: ประมาณ 13 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
อัตราคิดลด	2.45 - 2.56	2.74 - 3.14	2.54	2.87
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.00	5.00	5.00	5.00

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1
อัตรากดลด	(22)	26	(14)	16
อัตรากำไรขั้นต้น	25	(22)	15	(13)

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1
อัตรากดลด	(21)	25	(14)	16
อัตรากำไรขั้นต้น	24	(21)	16	(14)

#### 24. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องสำคัญดังต่อไปนี้

- ก) อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 49,191 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 98,382 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท ดังนั้นทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จะลดลงจาก 477,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 954,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็น 476,950,809 บาท (หุ้นสามัญ 953,901,618 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2567
- ข) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากจำนวน 476,950,809 บาท (หุ้นสามัญ 953,901,618 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 511,950,809 บาท โดยการเพิ่มหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2567

25. ไบโกล่าสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

ไบโกล่าสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

ไบโกล่าสำคัญ แสดงสิทธิ	วันที่ใช้สิทธิ (ทุก 6 เดือน)		จำนวนคงเหลือ (ล้านบาท)		อัตราการใช้สิทธิ	ราคาใช้สิทธิ
	ครั้งแรก	ครั้งสุดท้าย	2567	2566	ซื้อหุ้นสามัญ ต่อไบโกล่าสำคัญแสดง สิทธิ 1 หน่วย	ซื้อหุ้นสามัญ (บาท)
	ครั้งที่ 1					
(TEAMG-W1)	29 ธันวาคม	22 มิถุนายน	135.9	135.9	1:1	15

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีผู้ถือไบโกล่าสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ  
ข้างต้น

26. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรร  
กำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วย  
ยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน  
ของบริษัทฯ ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ตามมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯย่อยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยต้อง  
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัททำมาหาได้ทุกคราวที่จ่าย  
เงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ดำรง  
ตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

27. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการให้บริการ	1,868,689	1,644,454	1,107,575	983,595
รายได้จากการขายน้ำและไฟฟ้า	3,408	2,889	2,947	2,528
รายได้ค่าขายระบบผลิตน้ำประปา	-	26,327	-	-
รวม	1,872,097	1,673,670	1,110,522	986,123

28. รายได้ทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร	3,000	2,426	601	290
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืม	-	-	4,586	4,702
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเงินทุน	2,794	3,275	1,248	1,119
รายได้ดอกเบี้ยจากการกลับค่าเพื่อ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	27,330	19,375	23,278	17,704
รวม	33,124	25,076	29,713	23,815

29. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม	14,887	8,367	20,757	7,354
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,593	1,585	1,146	1,019
รวม	16,480	9,952	21,903	8,373

30. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินเดือนและค่าแรงและ ผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	1,003,140	940,167	542,219	539,947
ค่าสำรวจและรับเหมา	288,452	209,612	317,427	225,115
ค่าจ้างที่ปรึกษา	108,292	106,225	90,087	86,891
ค่าอุปกรณ์ติดตั้งสำหรับงานบริการ	78,299	23,540	3,695	695
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	43,359	40,121	33,026	30,063

31. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	43,150	36,161	17,406	15,368
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(4,550)	2,279	(973)	2,656
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b>	<b>38,600</b>	<b>38,440</b>	<b>16,433</b>	<b>18,024</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย</b>				
	(1,876)	5,196	(605)	3,903
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
	(1,811)	590	(1,811)	590
<b>รวม</b>	<b>(3,687)</b>	<b>5,786</b>	<b>(2,416)</b>	<b>4,493</b>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	193,048	167,709	132,128	99,451
ภาษีเงินได้คำนวณในอัตราภาษีเงินได้ของประเทศไทย ร้อยละ 20	38,610	33,542	26,426	19,890
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้	8,987	10,155	7,462	6,626
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	(8,627)	(4,739)	(17,716)	(8,604)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธินำมาหักภาษีได้เพิ่มขึ้น	(542)	(545)	(305)	(284)
อื่น ๆ	172	27	566	396
รวม	(10)	4,898	(9,993)	(1,866)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	38,600	38,440	16,433	18,024

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย รายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	49,670	47,967	30,600	31,964
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน	2,411	-	2,411	-
อื่น ๆ	6,913	3,968	1,512	349
รวม	58,994	51,935	34,523	32,313
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน	-	1,180	-	1,180
รวม	-	1,180	-	1,180
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	58,994	50,755	34,523	31,133



### 32. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี (พันบาท)	154,458	129,600	115,696	81,426
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	817,902	817,047	817,902	817,047
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.19	0.16	0.14	0.10

บริษัทฯ ไม่ได้แสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดจากผลกระทบของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 เนื่องจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นในระหว่างปีมีมูลค่าต่ำกว่าราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว

### 33. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ คณะกรรมการบริหาร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามลักษณะการให้บริการและสาขาความเชี่ยวชาญ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 8 ส่วนงาน (2566: 9 ส่วนงาน) โดยในปี 2567 กลุ่มบริษัทได้ยุบส่วนงาน โครงการด้านพัฒนาเมือง อาคารและสาธารณูปโภคเป็นส่วนหนึ่งของส่วนงานอื่นๆ เนื่องจากการจัดโครงสร้างบริหารงานภายในกลุ่มบริษัทใหม่ ดังนี้

- (1) ส่วนงานโครงการด้านคมนาคมและโลจิสติกส์
- (2) ส่วนงานโครงการด้านทรัพยากรน้ำ
- (3) ส่วนงานด้านการบริหารจัดการ โครงการและควบคุมงานก่อสร้าง
- (4) ส่วนงานด้านการบริหารและควบคุมงานก่อสร้างอาคารทุกประเภทและสาธารณูปโภคต่างๆ
- (5) ส่วนงานโครงการด้านพลังงาน ไฟฟ้า น้ำมัน ก๊าซ ปิโตรเคมี อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งท่าเรือและสาธารณูปโภค
- (6) ส่วนงานโครงการด้านวิศวกรรมธรณีเทคนิคฐานรากและโครงสร้างใต้ดิน
- (7) ส่วนงานรับเหมาและบริการธุรกิจที่เกี่ยวข้องอื่น

(8) ส่วนงานอื่นๆ ประกอบด้วย ส่วนงานโครงการด้านสิ่งแวดล้อม-ส่วนงานโครงการด้านการวางแผนและ  
ออกแบบทางสถาปัตยกรรม การตกแต่งภายใน ภูมิสถาปัตยกรรมและการพัฒนาเมือง ส่วนงาน  
ด้านการตรวจสอบความใช้ได้และการให้การรับรอง และอื่นๆ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ใน  
การตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการ  
ปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์  
เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชี  
สำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

กลุ่มบริษัทใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปี มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ส่วนงานด้าน ส่วนงานโครงการ						ส่วนงานอื่นๆ	งบการเงินรวม
	ส่วนงานด้าน การบริหารและ ควบคุมงาน	ส่วนงาน การบริหาร	ส่วนงาน จัดการ โครงการและ ควบคุมงาน	ด้านพลังงาน ไฟฟ้า น้ำมัน ก๊าซ	ส่วนงาน โครงการด้าน วิศวกรรมธรณี	ส่วนงาน รับเหมา และบริการ ธุรกิจที่ เกี่ยวเนื่องอื่น		
รายได้จากลูกค้าภายนอก	146	272	346	101	290	255	1,872	
กำไรของส่วนงาน รายได้อื่นๆ	36	73	115	25	75	60	504	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม ค้าให้ขายโอนการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น ต้นทุนทางการเงิน							(351)	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(16)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							193	
กำไรสำหรับปี							(39)	
							154	

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

	ส่วนงานด้าน						ส่วนงานอื่นๆ	งบการเงินรวม
	การบริหารและ ควบคุมงาน	ส่วนงาน ก่อสร้าง	ส่วนงานด้าน การบริหาร	โครงการด้าน พัฒนาเมือง อาคารและ สาธารณูปโภค	โครงการด้าน ไฟฟ้า น้ำมัน ก๊าซ ปิโตร เคมี อุตสาหกรรม ที่เกี่ยวข้อง	โครงการด้าน วิศวกรรมธรณี เทคนิคฐาน รากและ โครงสร้าง ใต้ดิน		
ส่วนงาน โครงการด้าน คมนาคมและ โลจิสติกส์								
	229	100	342	286	95	179	198	1,674
รายได้จากลูกค้าภายนอก	128							
กำไรของส่วนงาน รายได้อื่นๆ	16	22	111	84	28	60	68	493
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น								37
ต้นทุนทางการเงิน								(1)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้								(352)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้								(10)
กำไรสำหรับปี								167
								(38)
								129

### ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ส่วนงานโครงการในประเทศ	1,734	1,496
ส่วนงานโครงการในต่างประเทศ	138	178
รวม	1,872	1,674

### ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการจากลูกค้ารายใหญ่ซึ่งประกอบด้วยกลุ่มลูกค้าภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ เป็นจำนวนเงินประมาณ 1,138 ล้านบาท (2566: 892 ล้านบาท)

#### 34. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบกองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพเหล่านี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงศรี จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 14 ล้านบาท) (2566: จำนวน 23 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 15 ล้านบาท)

#### 35. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

##### 35.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 10 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 9 ล้านบาท) (2566: จำนวน 12 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: 12 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องมือเครื่องใช้ อุปกรณ์สำนักงาน ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ การปรับปรุงและตกแต่งอาคาร

### 35.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการดังต่อไปนี้

- ก) ภาระผูกพันเกี่ยวกับต้นทุนการให้บริการ ซึ่งกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาไว้แล้วเป็นจำนวน 458 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 389 ล้านบาท) (2566: จำนวน 294 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 244 ล้านบาท)
- ข) ภาระผูกพันจากสัญญาบริการอื่น ซึ่งกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาไว้แล้วเป็นจำนวน 3 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 3 ล้านบาท) (2566: จำนวน 3 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 3 ล้านบาท)

### 35.3 การค้ำประกันระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทย่อยได้รับจากธนาคารในวงเงินรวม 250 ล้านบาท (2566: จำนวน 240 ล้านบาท)

### 35.4 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของกลุ่มบริษัท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ประกันงานบริการ เงินเบิกล่วงหน้าและ				
การยื่นซองประกวดราคา	822	783	646	630
ประกันผลงาน	130	118	106	96
ประกันอื่น ๆ	2	2	2	2
รวม	954	903	754	728

### 35.5 คดีฟ้องร้อง

#### บริษัทฯ

ในปี 2556 บริษัทฯ ได้ถูกผู้ว่าจ้างยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางในประเด็นเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้าง โดยผู้ยื่นคำฟ้องได้เรียกค่าเสียหายจากบริษัทฯ เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 8 ล้านบาท ซึ่งเมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2560 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระค่าเสียหายรวมดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 0.7 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายแล้วทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2560

ต่อมาโจทก์และบริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด และเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระค่าเสียหายรวมดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 0.9 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าความเสียหายรวมดอกเบี้ยเสร็จสิ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2567

#### บริษัทย่อย

ก. เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัท ทิม คอนสตรัคชั่น แมเนจเม้นท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ถูกฟ้องโดยผู้ยื่นคำฟ้องต่อศาลแพ่งในประเด็นเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้างทำของ ผู้ยื่นคำฟ้องได้เรียกค่าเสียหายจากบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 31 ล้านบาท โดยสัญญาจ้างดังกล่าวมีมูลค่าสัญญาจำนวน 0.9 ล้านบาท และมีการระบุถึงการจำกัดความรับผิดไว้ที่ไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าสัญญา ซึ่งเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2562 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าเสียหายรวมดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 1.2 ล้านบาท บริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนแล้วในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2562 ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 และ 8 ตุลาคม 2562 บริษัทย่อยและโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ตามลำดับ ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างรอคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าจะไม่มีความเสียหายเพิ่มเติมที่เป็นสาระสำคัญจากผลของคดีนี้แต่อย่างใด

ข. เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2567 บริษัท เอทีที คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ถูกฟ้องโดยผู้ว่าจ้างยื่นคำฟ้องต่อศาลแพ่งในประเด็นเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้างทำของ และได้เรียกค่าความเสียหายจากบริษัทย่อยและที่ปรึกษาพร้อม รวมทั้งผู้รับเหมาตามความเสียหายที่ได้รับจากการผิดสัญญาจ้างทำของงานที่ปรึกษาโครงการแห่งหนึ่งซึ่งได้ให้บริการเสร็จสิ้นตั้งแต่ปี 2554 โดยศาลแพ่งนัดสืบพยานโจทก์และจำเลยในระหว่างเดือนพฤษภาคมถึงเดือนมิถุนายน 2568 อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากผลของคดีนี้แต่อย่างใด

## กลุ่มบริษัท

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2562 บริษัทฯ บริษัทย่อยและที่ปรึกษาร่วมได้ยื่นฟ้องต่อศาล ในประเด็นเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้างและละเมิดเกี่ยวกับข้อพิพาทเรื่องข้อกำหนดและขอบเขตของงานที่ปรึกษาโครงการซึ่งได้หยุดดำเนินงานให้บริการตั้งแต่ปี 2562 โดยเรียกค่าเสียหายจากผู้ว่าจ้างเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 149 ล้านบาท และต่อมาเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2566 ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษายกฟ้อง และให้บริษัทฯ บริษัทย่อย และที่ปรึกษาร่วมจ่ายเงินคืนแก่ผู้ว่าจ้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 9.3 ล้านบาท ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทจึงได้บันทึกการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายบางส่วนจำนวน 7.3 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2.2 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 ต่อมาเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2567 บริษัทฯ บริษัทย่อย และที่ปรึกษาร่วมได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลปกครองสูงสุดและขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลปกครองสูงสุด

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ถูกผู้ว่าจ้างรายดังกล่าวยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง โดยเรียกค่าเสียหายและเงินล่วงหน้าค่างานคืนพร้อมดอกเบี้ยจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามสัดส่วนการร่วมทุนเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 16 ล้านบาท ปัจจุบัน คดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลปกครองกลาง ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายเพิ่มเติมที่เป็นสาระสำคัญจากผลของคดีนี้แต่อย่างใด

### 36. เครื่องมือทางการเงิน

#### 36.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน สินทรัพย์ทางการเงินอื่น เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน เงินประกันผลงานค้ำรับ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน และเงินประกันผลงานค้ำรับ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบฐานะการเงิน



### **ลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา**

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทเป็นการให้สินเชื่อแบบไม่กระจุกตัวสูง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน โดยจัดกลุ่มลูกค้าตามประเภทของลูกค้าและอันดับความน่าเชื่อถือของลูกค้า การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์เหตุการณ์และสถานะเศรษฐกิจในอนาคต

### **เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร**

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิต โดยจะลงทุนกับคู่สัญญาที่เป็นธนาคารและสถาบันการเงินที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

### **ความเสี่ยงด้านตลาด**

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 2 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ดังนี้

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากสัญญาค่าบริการที่ปรึกษาและเงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่สำคัญ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	2567 (ล้านบาท)	2566 (ล้านบาท)	2567 (ล้านบาท)	2566 (ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.1	0.2	-	0.1	33.9879	34.2233
ยูโร	-	-	0.1	-	35.4284	-

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	2567 (ล้านบาท)	2566 (ล้านบาท)	2567 (ล้านบาท)	2566 (ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	0.1	-	-	33.9879	34.2233
ยูโร	-	-	0.1	-	35.4284	-

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศข้างต้นมีจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สิ้นทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม											
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม											
		อัตราดอกเบี้ย					อัตราดอกเบี้ย						
		ปรับขึ้นตาม											
		มากกว่า 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม			
ภายใน 1 ปี	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	
2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	
		อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย	
		มากกว่า 1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม		(ร้อยละต่อปี)	
		มากกว่า 1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม		(ร้อยละต่อปี)	
สินทรัพย์ทางการเงิน													
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	535	152	-	-	-	280,048	236,014	71,478	58,876	352,061	295,042	0.05 - 2.18	0.05 - 1.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	-	722,001	596,661	722,001	596,661	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	-	-	-	-	-	1,022,858	829,441	1,022,858	829,441	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาชำระเงินต้น	3,837	2,337	18,318	14,704	66,144	-	-	-	-	81,166	83,185	2.07 - 6.38	1.89 - 6.46
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	368	552	-	-	-	-	-	230,600	44,400	230,968	44,952	0.25 - 0.90	0.25 - 1.15
เงินฝากธนาคารที่มีการกำกับประกัน	38,381	43,365	3,750	3,750	-	-	-	-	-	42,131	47,115	0.25 - 1.40	0.25 - 1.50
เงินประกันผลงานค้างรับ	-	-	-	-	-	-	-	100,978	100,779	100,978	100,779	-	-
รวม	43,121	46,406	22,068	18,454	66,144	280,048	236,014	2,147,915	1,630,157	2,552,163	1,997,175		
หนี้สินทางการเงิน													
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	157,500	102,500	-	-	-	42,500	2,500	-	-	200,000	105,000	หมายเหตุ 18	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	-	303,019	184,189	303,019	184,189	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	30,252	34,524	-	-	30,252	34,524	MLR - 1.50	MLR - 1.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	12,763	16,112	15,752	24,473	-	-	-	-	-	28,515	40,585	3.38 - 5.59	3.35 - 6.53
รวม	170,263	118,612	15,752	24,473	-	72,752	37,024	303,019	184,189	561,786	364,298		

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม												
อัตราดอกเบี้ยคงที่												
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี		ต่ำกว่า 1 ปี		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) (ร้อยละต่อปี)	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>												
535	-	-	-	-	6,196	18,344	51,606	30,200	58,337	48,544	0.05 - 1.88	0.05 - 1.50
-	-	-	-	-	-	-	566,861	509,349	566,861	509,349	-	-
-	-	-	-	-	-	-	785,926	599,076	785,926	599,076	-	-
795	-	7,916	4,894	53,602	-	-	-	-	57,978	58,496	2.07 - 4.42	1.89 - 4.50
-	-	-	-	-	87,000	92,000	-	-	87,000	92,000	5.00 - 5.13	5.13
127	314	-	-	-	-	-	230,600	44,400	230,727	44,714	0.25 - 0.90	0.25 - 1.10
-	-	-	-	-	550	750	-	-	550	750	3.125	3.125
32,100	34,500	-	-	-	-	-	-	-	32,100	34,500	0.25 - 0.90	0.25 - 1.10
-	-	-	-	-	-	-	69,704	69,617	69,704	69,617	-	-
33,557	34,814	7,916	4,894	49,267	93,746	111,094	1,704,697	1,252,642	1,889,183	1,457,046	-	-
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>												
145,000	95,000	-	-	-	40,000	-	-	-	185,000	95,000	หมายเหตุ 18	-
-	-	-	-	-	-	-	244,383	160,716	244,383	160,716	-	-
-	-	-	-	-	165,000	55,000	-	-	165,000	55,000	5.00 - 5.13	5.13
-	-	-	-	-	30,252	34,524	-	-	30,252	34,524	MLR - 1.50	MLR - 1.50
8,736	11,744	10,970	17,205	-	-	-	-	-	19,706	28,949	3.38 - 5.59	3.35 - 5.59
153,736	106,744	10,970	17,205	-	235,252	89,524	244,383	160,716	644,341	374,189	-	-
<b>รวม</b>												

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด มีจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

#### ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการติดตามความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน กลุ่มบริษัทได้ประเมินการกระจุกตัวของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินเพื่อนำไปชำระหนี้สินเดิมและได้ข้อสรุปว่าความเสี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับต่ำ กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	209,000	-	-	209,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	303,019	-	-	303,019
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	5,905	21,153	9,447	36,505
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	13,922	17,030	-	30,952
รวม	-	531,846	38,183	9,447	579,476

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	109,525	-	-	109,525
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	184,189	-	-	184,189
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	6,151	22,139	14,366	42,656
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	17,810	26,628	-	44,438
รวม	-	317,675	48,767	14,366	380,808

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน		มากกว่า	รวม
	1 ปี	1 - 5 ปี	5 ปี	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	193,359	-	193,359
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	244,383	-	244,383
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	173,252	-	173,252
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	5,905	21,153	9,447
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	9,564	12,031	21,595
รวม	-	626,463	33,184	669,094

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน		มากกว่า	รวม
	1 ปี	1 - 5 ปี	5 ปี	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	99,062	-	99,062
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	160,716	-	160,716
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	57,819	-	57,819
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	6,151	22,139	14,366
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	12,962	18,902	31,864
รวม	-	336,710	41,041	392,117

### 36.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

### 37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนสรุปดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.24	1.05	1.02	0.84

### 38. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2568 ได้มีมติอนุมัติเรื่องสำคัญเพื่อเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาและอนุมัติ ดังต่อไปนี้

- อนุมัติให้เสนอจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิประจำปี 2567 ของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งถือหุ้นจำนวนทั้งสิ้น 817,901,618 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 114.51 ล้านบาท
- อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 35,000,000 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท ดังนั้นทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จะลดลงจาก 511,950,809 บาท (หุ้นสามัญ 1,023,901,618 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็น 476,950,809 บาท (หุ้นสามัญ 953,901,618 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) จากการอนุมัติให้ยกเลิกการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท เพื่อรองรับการเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ในการใช้เงินทุนและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด
- อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากจำนวน 476,950,809 บาท (หุ้นสามัญ 953,901,618 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 477,426,763 บาท โดยการเพิ่มหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 951,908 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงราคาและอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (TEAMG-W1) โดยราคาใช้สิทธิใหม่ คือ 14.902 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิใหม่คือ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1.007 หุ้นสามัญ

### 39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568